Pensiones y Seguros se sujetará a las siguientes multas pecuniarias según calificación de la gravedad de 
la infracción: 

a. Infracción calificada como falta mínima: No sujeta a multa pecuniaria. 

b. Infracción calificada como falta leve: Hasta cinco mil (5.000) dólares estadounidenses. 

c. Infracción calificada como falta media: De cinco mil uno (5.001) a diez mil (10.000) dólares 
estadounidenses. 

d. Infracción calificada como falta máxima: De diez mil uno (10.001) a cien mil (100.000) 
dólares estadounidenses. 

Los montos de la tabla anterior se depositarán en bolivianos al tipo de cambio de compra oficial vigente 
en la fecha de depósito. 

Artículo 28. (Procedimiento) A tiempo de verificar la infracción, acción u omisión y antes de calificar la